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１ ゆんたくひんたく 

２ ４令和 3年 3月分から健康保険料率が変わります 在宅勤務に係る費用負担等に関する FAQ 

３ ５令和 2年「高齢者の雇用状況」 集計結果 「産業雇用安定助成金」を施行 
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全国一律 １.８０％（１.７９％から変更）

令和３年３月分からの協会けんぽの保険料率が決定 

中小企業の従業員の方を中心とした健康保険を取り仕切る全国健康保険協会は、基本的に、毎年１回、３月分

（４月納付分〈補足〉）から適用される保険料率の見直しを行います。令和３年３月分から適用される保険料率は、

次のように決定されました。 

※〈補足〉企業が納付する健康保険の保険料の納付期限は翌月末日であるため、３月分は４月納付分

１ 一般保険料率〔都道府県単位保険料率〕      は変更あり（富山県以外は変更あり）

 健康保険組合が管掌する健康保険においては、組合独自の保険料率となっており、介護保険料の負担の仕方も異

なる場合があります。所属する組合の規約等をご確認ください。 

★ 今回の見直しに対応した各都道府県における「健康保険・厚生年金保険の保険料額表」も公表されています。

必要であれば、貴社に適用される保険料額表のダウンロードページをご案内いたします（紙でご用意することも

可能です）。給与計算ソフトをお使いの場合には、その設定に注意しましょう。確認したいことなどがあれば、気

軽にお声掛けください。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・令和３年３月分からの協会けんぽの保険料率・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

２ 介護保険料率〔全国一律／40 歳以上 65 歳未満の方について、１に加えて負担・納付〕 

読者の皆さまへ 

 皆さまのご意見、ご感想をお待ちしております。随時お寄せ下さい。

 ニュースレターの内容を無断で複写・転載することは著作権の侵害となります。くれぐれもおやめください。 

 ニュースレターで取り上げた内容は、直面した事実をありのままに記載しているのであって、個人や団体を誹謗

中傷するものではございません。誤解のないようお願いいたします。 
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〔問〕企業が従業員に在宅勤務手当を支給した場合は、従業員の給与として課税する必要はありますか。 

〔答〕在宅勤務に通常必要な費用について、その費用の実費相当額を精算する方法により、企業が従業員に対して

支給する一定の金銭については、従業員に対する給与として課税する必要はありません。 

なお、企業が従業員に在宅勤務手当（従業員が在宅勤務に通常必要な費用として使用しなかった場合でも、そ

の金銭を企業に返還する必要がないもの〈例えば、企業が従業員に対して毎月 5,000 円を渡切りで支給するも

の〉）を支給した場合は、従業員に対する給与として課税する必要があります。

〔問〕在宅勤務を開始するに当たって、企業が従業員に事務用品等（パソコン等）を支給した場合は、従業員の 

給与として課税する必要はありますか。 

〔答〕企業が所有する事務用品等を従業員に貸与する場合には、従業員に対する給与として課税する必要はありま

せんが、企業が従業員に事務用品等を支給した場合（事務用品等の所有権が従業員に移転する場合）には、従業

員に対する現物給与として課税する必要があります。 

上記の「貸与」については、例えば、企業が従業員に専ら業務に使用する目的で事務用品等を「支給」という

形で配付し、その配付を受けた事務用品等を従業員が自由に処分できず、業務に使用しなくなったときは返却を

要する場合も、「貸与」とみて差し支えありません。

●65 歳までの高年齢者雇用確保措置のある企業の状況 

１ 高年齢者雇用確保措置の実施状況 

65 歳までの雇用確保措置のある企業の割合は「99.9％（0.1 ポイント増加）」 

２ 65 歳定年企業の状況 

65 歳定年企業の割合は「18.4％（1.2 ポイント増加）」

在宅勤務に係る費用負担等に関するＦＡＱ（源泉所得税関係）を公表（国税庁）

厚生労働省から、「令和２年「高年齢者の雇用状況」集計結果（６月 1日現在）」が公表されました。
 毎年恒例の集計結果の公表ですが、今回の集計結果は、高年齢者雇用安定法に基づき雇用状況を報告した従業

員 31人以上の企業 164,151社の状況をまとめたものです。集計結果の主なポイントは、次のとおりです。

66歳以上働ける制度のある企業が約３分の１（令和２年「高年齢者の雇用状況」集計結果）

国税庁から、「在宅勤務に係る費用負担等に関するＦＡＱ（源泉所得税関係）」が公表されました。

テレワークのうち在宅勤務では、費用負担についてトラブルが生じやすいとされていますが、このＦＡＱで

は、在宅勤務に係る費用負担等について、税制上の取扱いで質問が多い事項などを取りまとめたものとなって

います。いくつか抜粋してお伝えします。

★令和３年４月１日からは、高年齢

者雇用安定法の改正により、70 歳
までの就業機会の確保が企業の努

力義務とされます。

これが施行されると、66 歳以上働
ける制度のある企業等がさらに増

加することになりそうです。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・令和２年「高年齢者の雇用状況」集計結果のポイント・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

●66 歳以上働ける企業の状況 

１ 66 歳以上働ける制度のある企業の状況 

66 歳以上働ける制度のある企業の割合は「33.4％（2.6 ポイント増）」 

・中小企業における割合は「34.0％（2.6 ポイント増加）」 

・大企業における割合は「28.2％（2.9 ポイント増加）」 

２ 70 歳以上働ける制度のある企業の状況 

70 歳以上働ける制度のある企業の割合は「31.5％（2.6 ポイント増加）」 

・中小企業における割合は「32.1％（2.5 ポイント増加）」 

・大企業における割合は「26.1％（2.8 ポイント増加）」

この改正の施行により、企業の皆様は、これまでの 65 歳までの雇用の確保から、もう一段階取り組みを進
めて、高齢社員の強みを活かした人事管理制度を整えていく必要があるといえるでしょう。

70歳までの就業機会の確保について、不明な点などがあれば、気軽にお尋ねください。

・・・・・・・・・・・・・・・・・在宅勤務に係る費用負担等に関するＦＡＱ（源泉所得税関係）のポイント・・・・・・・・・・・・・・・・ 



●対象事業主 

① 新型コロナウイルス感染症の影響により事業活動の一時的な縮小を余儀なくされた

ため、労働者の雇用維持を目的として出向により労働者（雇用保険被保険者）を送り

出す事業主（出向元事業主） 

② 当該労働者を受け入れる事業主（出向先事業主）

●助成率・助成額 

お仕事 
カレンダー 
３月 

3/10 2021年 2月分の源泉所得税、住民税特別徴収税の納付

3/15 2020年分の所得税、個人住民税、個人事業税、贈与税の確定申告期限 ※4/15まで延長

3/31 2月分健康保険料・厚生年金保険料の納付
1月決算法人の確定申告と納税・2021年 7月決算法人の中間申告と納税（決算応当日まで）
4月・7月・10月決算法人の消費税の中間申告（決算応当日まで）
個人事業者の消費税・地方消費税の確定申告 ※4/15まで延長

★ 在宅勤務に通常必要な費用について、実費精算の形で従業員に支給する金銭は給与に該当せず税金は発生

しません。一方、定額の在宅勤務手当は給与に該当し税金が発生するというのが基本です。このＦＡＱでは、

このような前提となる取扱いを説明したうえで、「通信費に係る業務使用部分の計算方法」、「電気料金に係る

業務使用部分の計算方法」なども取り上げています。

「産業雇用安定助成金」を施行 厚生労働省から案内 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・「産業雇用安定助成金」のポイント（厚労省リーフレットより）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

新型コロナウイルス感染症の影響により事業活動の一時的な縮小を余儀なくされた事業主が、在籍型出向

により労働者の雇用を維持する場合に、出向元と出向先の双方の事業主に対して助成する「産業雇用安定助

成金」が創設されました。そのポイントを確認しておきましょう。

★ 令和３年２月５日から施行されましたが、同年１月１日からの出向に対して助成されます。厚生労働省

では、この助成金を含めた在籍型出向支援策を推進しています。

 助成金の詳細や支援策の全体像など、興味があれば、気軽にお尋ねください。


